利润总额 47,886,806.16 -23,275,160.61 不适用 51,501,978.75

中房置业股份有限公司 2011 年年度报告

 5

归属于上市公司股东的净利润 46,399,908.96 -23,551,972.87 不适用 40,553,025.07
归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-23,645,716.29 -23,987,035.42 不适用 14,503,058.69

经营活动产生的现金流量净额 17,897,877.31 -61,595,943.24 不适用 104,726,278.01

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

资产总额 386,198,809.23 497,762,242.77 -22.41 488,115,283.63
负债总额 54,972,865.81 213,875,612.89 -74.30 180,676,118.42
归属于上市公司股东的所有者

权益
329,658,686.05 283,258,777.09 16.38 306,810,749.96

总股本 579,194,925.00 579,194,925.00 0 579,194,925.00

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年增

减（%）
2009 年

基本每股收益（元／股） 0.0801 -0.0407 不适用 0.0700
稀释每股收益（元／股） 0.0801 -0.0407 不适用 0.0700
用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.0801 -0.0407 不适用 0.0700
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） -0.0408 -0.0414 不适用 0.0250
加权平均净资产收益率（%） 15.14 -7.98 不适用 14.15
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率(%) -7.72 -8.13 不适用 5.06

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.0309 -0.1063 不适用 0.1808

2011 年

末

2010 年

末

本年末比上年

末增减（%）

2009 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 0.57 0.49 16.33 0.53

资产负债率（%） 14.23 42.97 减少 28.74个百

分点
37.02

中房置业股份有限公司 2011 年年度报告

 6

四、  股本变动及股东情况
(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件股份 251,054,232 43.35  251,054,232 43.35
1、国家持股

2、国有法人持股 144,387,013 24.93  144,387,013 24.93
3、其他内资持股 106,667,219 18.42  106,667,219 18.42
其中：境内非国有法人持股 106,667,219 18.42  106,667,219 18.42
   境内自然人持股 0 0  0 0
４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 328,140,693 56.65  328,140,693 56.65
1、人民币普通股 328,140,693 56.65  328,140,693 56.65
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 579,194,925 100.00  579,194,925 100.00

2、限售股份变动情况
报告期内，本公司限售股份无变动情况。
大股东中国房地产开发集团公司以及二股东天津中维商贸有限公司持有的

251,054,232 股限售流通股上市流通日为 2012 年 1 月 5 日，上述股东还将继续履行股改时

做出的通过交易所出售的价格不低于 7 元/股的承诺。

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况
截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况
报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况
本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

中房置业股份有限公司 2011 年年度报告

 7

单位：股

报告期末股东总数 22,781 户 本年度报告公布日前一个月末股东总数 22,669 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售

条件股份
数量

质押或冻

结的股份

数量

中国房地产开发集团公司 国有法人 24.93 144,387,013 0 144,387,013
冻结

144,387,013

天津中维商贸有限公司
境内非国有法

人
18.42 106,667,219 0 106,667,219

质押

30,000,000

上海华山康健医疗有限公司 未知 2.00 11,569,302 8,443,289 0 0

兰州铁路局 未知 1.90 11,000,000 -1,283,250 0 0

吴鸣霄 境内自然人 0.78 4,515,973 -5,484,626 0 0

巨化集团公司 未知 0.54 3,146,507 0 0 0

黄俊林 境内自然人 0.50 2,900,000 2,900,000 0 0

广州市宇华商业配送有限公司 未知 0.43 2,513,190 -359,810 0 0

上海华山健康管理有限公司 未知 0.43 2,504,093 0 0 0

上海东来科技有限公司 未知 0.37 2,131,800 1,003,000 0 0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股

份的数量
股份种类

上海华山康健医疗有限公司 11,569,302 人民币普通股
兰州铁路局 11,000,000 人民币普通股
吴鸣霄 4,515,973 人民币普通股
巨化集团公司 3,146,507 人民币普通股
黄俊林  2,900,000 人民币普通股
广州市宇华商业配送有限公司 2,513,190 人民币普通股
上海华山健康管理有限公司 2,504,093 人民币普通股
上海东来科技有限公司 2,131,800 人民币普通股